
 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
 ABASTECIMENTO - SEMAGRIC 

 Memorando nº 381/DA/SEMAGRIC 
 Porto Velho, 25 de novembro de 2021. 

 A Sua Senhoria o Senhor 
 VINICIUS VALENTIN RADUAN MIGUEL 
 Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
 Prefeitura Municipal de Porto Velho 
 PORTO VELHO – RO. 

 Assunto:  validação da Portaria n° 343/2020 

 Senhor Secretário, 

 Ao  cumprimentá-lo,  informamos  a  Vossa  Senhoria  que  Trata-se  do  Processo  Administrativo 

 n.  15.00183-00/2021,  referente  a  concessão  de  15  (quinze)  diárias  inteiras  e  03  (três)  meia  (½)  em 

 favor  dos  servidores  ALBERTO  SENA  DO  NASCIMENTO  JUNIOR  e  SÂMIO  QUEIROZ 

 CORRÊA  para  os  Distritos  de  Jaci-Paraná  e  Extrema,  com  objetivo  de  realizar  as  inscrições  dos 

 interessados  no  arrendamento  dos  box  do  mercado  Central  do  Distrito  e  no  Chamamento  Público  de 

 Locação  de  Galpão  em  Extrema,  no  período  12/07  à  17/07/2021;  19/07  à  24/07/2021;  26/07  à 

 31/07/2021. 

 Ocorre  que,  após  diligência  prévia,  esta  Gerência  verificou  que  o  processo  não  tramitou 

 desde  o  mês  de  julho  de  2021,  e  que  as  despesas  não  foram  empenhadas  devido  à  ausência  da 

 revogação  da  Portaria  n.  190/SEMAGRIC/2021,  publicada  dia  12/07/2021  na  edição  3005  fl. 

 20,  e  a  validação  da  viagem  no  período  estabelecido,  o  que  ocasionou  o  não  pagamento  das  diárias 

 aos servidores. 

 Salientamos  ainda,  que  não  identificamos  o  motivo  da  ausência  das  publicações,  porém  os 

 os  documentos  acostados  nos  autos  comprovam  que  a  viagem  foi  realizada  e  as  atividades  foram 

 desenvolvidas  in loco  pelos servidores fls. 12 a 17. 

 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária  Abastecimento 
 Rua Mário Andreazza, nº 8072 – Bairro JK II 

 CEP: 76.829-374 – Porto Velho /RO 
 Tel. Gab SEMAGRIC: (69) 3901-2876 

 gabinete.semagric@portovelho.ro.gov.br 

 1 

mailto:gabinete.semagric@portovelho.ro.gov.br


 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
 ABASTECIMENTO - SEMAGRIC 

 Pelo  exposto,  com  intuito  de  regularizar  o  caso  em  tela,  encaminhamos  em  anexo  a  Portaria 

 nº  343/SEMAGRIC/2021  para  deliberação  quanto  à  publicação  dos  atos  mencionados  no  Diário 

 Oficial do Município e continuidade dos trâmites processuais. 

 Porto Velho, 26 de novembro de 2021. 

 Atenciosamente, 

 RICHELE LOPES BARBOZA 

 Gerente de Apoio da Divisão Administrativa 
 Cadastro: 1002460. 

 MAYCON CRISTOFFER RIBEIRO GONÇALVES 
 Diretor do Departamento Administrativo-  DA/SEMAGRIC 

 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária  Abastecimento 
 Rua Mário Andreazza, nº 8072 – Bairro JK II 

 CEP: 76.829-374 – Porto Velho /RO 
 Tel. Gab SEMAGRIC: (69) 3901-2876 

 gabinete.semagric@portovelho.ro.gov.br 

 2 

mailto:gabinete.semagric@portovelho.ro.gov.br


 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
 ABASTECIMENTO - SEMAGRIC 

 Portaria n° 343/SEMAGRIC/2021, Porto Velho, 25 de novembro de 2021  . 

 O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  ADJUNTO  DE  AGRICULTURA  PECUÁRIA  E 
 ABASTECIMENTO-SEMAGRIC  ,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o  Decreto  nº  6.389/1,  de 
 20 de janeiro de 2021 . 

 Considerando  os  documentos  acostados  no  Processo  Administrativos  nº  15.00183-000/2021, 
 RESOLVE: 

 Art.  1º  REVOGAR  a  Portaria  n.  190/SEMAGRIC/2021,  publicada  no  dia  12/07/2021  na  edição 
 3005; 

 Art. 2º  TORNAR VÁLIDA  : à 

 Nome dos Servidores  Cad.  Cargo/Função  Destino  Quant.  Valor 
 Unitário  Valor Total 

 ALBERTO SENA 
 DO NASCIMENTO 
 JUNIOR 

 243775  MOTORISTA  Distritos Jaci 
 Paraná e Extrema 

 15 inteiras 
 03 meia (½) 

 R$  120,00 
 R$  60,00  R$1.980,00 

 SÂMIO QUEIROZ 
 CORRÊA  6363  MOTORISTA  Distritos Jaci 

 Paraná e Extrema 
 15 inteiras 
 02 meia (½) 

 R$  120,00 
 R$  60,00  R$1.980,00 

 TOTAL  R$ 3.960,00 

 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Registre e Publique-se, 

 GUSTAVO VOLPATO SERBINO 

 Secretário Municipal Adjunto de Agricultura Pecuária e Abastecimento- SEMAGRIC 

 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária  Abastecimento 
 Rua Mário Andreazza, nº 8072 – Bairro JK II 

 CEP: 76.829-374 – Porto Velho /RO 
 Tel. Gab SEMAGRIC: (69) 3901-2876 

 gabinete.semagric@portovelho.ro.gov.br 

 3 

mailto:gabinete.semagric@portovelho.ro.gov.br

